

דיני אומן

מ"ו. אדם שהביא לו האומן כלים של אדם אחר

מותר לו להשתמש בהם ולא היו שואל שלא מדעת, עד שיבוא הלה שנטל את טליתו מהאומן ויטול את שלו, דאיכא למימר שהבעלים אמר לו למכור טלית זו, והאומן מכר בטעות את טליתו של זה, והוא נותן לו טלית זו בינתיים עד שיוציא ממנו את שלו, וכל זה דווקא כשנתנה האומן עצמו, אבל כשנתנו לו את הטלית אשתו ובניו של האומן לא, דאיכא למימר שטעו, ודווקא כשהאומן אמר לו הילך טלית, אבל אם אמר לו הילך טליתך לא דכסבור שהיא שלו וטעות הוא, ואסור להשתמש שלא מדעת. ואם נתחלפו בגדיו בבית האבל או בבית המשתה אסור להשתמש בכלים האחרים דלא שייך בזה טעם ההתר הנ"ל, וכן הלכה.

אומן שטוען שלא מסרו לו טלית לתקן והבעלים

טוען שיש לו עדים שראו את טליתו ביד האומן אך לא הכירו יפה אם היא שלו. רשב"ם. ובתוס' כתבו שראו בה סימנים כעין שלו, אך אינם מכירים בטביעות עין שהיא שלו. והאומן מסרב להראותה להם בטענה שהיא של אחרים, צודק האומן בטענתו ואין הכרח שזו טענת רמאות, דאף כשרים יכולים לטעות כך. ויכול הבעלים לומר לו שכיון שתפסה עבור חוב אחר שיוציאה וישומו אותה, ואז לא יהיה האומן נאמן, דבראה אין לאומן חזקה אך יכול האומן לומר לו שכבר שמאזוה אחרים. ואם טוען האומן לקוח הוא בידי אינו נאמן, דאין לו מיגו שישטען להד"מ או החזרתו, מפני שהוא ירא לומר כך כיון שיש עדים שראו טלית כזו בידו. תוס'.

מ"ז. חזקה לאריס-

סתם אריס יש לו חזקה, שהרי עד עכשיו אכל רק חלק מהפירות ועכשיו אוכל את כולם שלש שנים, ואין זה דרך אריסים, והיה על בעה"ב למחות.

אריסי בתי אבות שרגילים הם ואבותיהם לשמור שדות משפחה זו באריסות, ואין יכולים להחליפם, והאריסים אוכלים את הפירות שנתיים או שלש ואח"כ הבעלים אוכלים, אין להם חזקה. ואם הוריד אריסים תחתיו ג' שנים, ולא עשה עמהם כלום יש לו חזקה שאין בעה"ב מסכים לזה שמא יקלקלו שדותיו, ואם האריס עובד עמהם אין לו חזקה בדכאהי גוונא אין בעל השדה מקפיד.

פסול נוגע באריסות הלואה ומכירה

עדות אריס לבעלי השדה- אם יש פירות בשדה אין האריס נאמן להעיד לטובת בעל השדה, דהוי נוגע כיון שאם יזכה בה המערער יטול את הפירות כדן נגזל (ויודו על התחנותה. תוס'). ואם אין פירות ולא טרח האריס

בשדה בשנה זו נאמן, דאי משום שמרויח שנשאר אריס בשדה זו, הרי יכול למצוא שדה אחרת, וגם הבעלים יכול להחליפו באריס אחר'. (סתם רב נחמן הוא רב נחמן בר יעקב, ולא כמו שמשמע מדברי רש"י שהוא רב נחמן בר יצחק. תוס').

עדות ערב ללוה- ערב מעיד ללוה על קרקע שלו כנגד המערער אם יש ללוה קרקע אחרת שיכול המלוה לגבות ממנה ולא יגבה מהערב, ואין הערב חושש לב' חששות שמא לא יפרע הלוה בזמנו, וגם שמא יגבה מלוה אחר את הקרקע. וכן **מלוה מעיד ללוה אם יש ללוה קרקע אחרת** וכנ"ל. וכתבו התוס' שאין המלוה או הערב חוששים שהקרקע השניה גזולה, כיון שעכשיו היא בידו.

ערב קבלן שקיבל המעות מיד המלוה ונתנם ללוה, והדין שממי שירצה יפרע תחילה (משא"כ סתם ערב שאין גובים מערב, ואפי' אין לו קרקע בינונית כוונתה, אא"כ העמידו את הלוה בדין וחייבוהו ואין לו ממה לשלם) י"א שדינו כערב ומעיד, וי"א שאינו מעיד דניחא ליה שתהיה עוד קרקע ביד הלוה. הרשב"ם מפרש הטעם כדי שלא יטען לו שהקרקע שלו טובה יותר משל הלוה, כגון שהיא בינונית ושל הלוה זיבורית³, והתוס' הקשו שא"כ המלוה לא יוכל להעיד ללוה אפי' אם יש לו קרקע אחרת, ועוד שכשאין ללוה אלא זיבורית גם הקבלן לא יתן אלא זיבורית, ולכן פירשו שהטעם הוא דטריחא ליה מילתא למיקם בדינא, והוא מעדיף שיהיה ללוה הרבה קרקעות שיכול לגבות ממנו בהרווחה.

פסול נוגע בשני לוקחים- לוקח ראשון אינו מעיד

ללוקח שני שקנה מהמוכר קרקע אחרת ומערערים עליה, שמא יבוא בעל חוב ויטרוף ממנו. רשב"ם. ולתוס' הטעם הוא שהלוקח חושש שהיא גזולה ויקחנה הנגזל (אבל לבעל חוב אין חוששים, דאין הלוקח יודע אם יש למוכר בעל חוב). ואם יש לו קרקע אחרת נאמן כגון שקנה הלוקח השני עוד קרקע מהמוכר, או שיש למוכר קרקע אחרת בת חורין, דכיון שיש לבעל חוב מהיכן לגבות חוץ מהלוקח הראשון לא הוי נוגע. ולוקח שני מעיד ללוקח ראשון אפי' אם אין למוכר קרקע אחרת, דאין לו נ"מ לענין בעל חוב שממילא יגבה ממנו, ואמנם אם הלוקח הראשון קנה באחריות חשיב הלוקח השני נוגע, כיון שאם יגבו מהלוקח הראשון יבוא לגבות ממנו. והקשו התוס' אמאי לא קאמר שלוקח יכול להעיד למוכר על קרקע אחרת אם יש לו עוד קרקע.

למי לא מועילה חזקה

מ"ז. גזלן אין לו חזקה, לריו"ח איירי כשהוחזק גזלן בשדה זו דווקא, ולרב חסדא איירי באלו ההורגים נפשות על עסקי ממון ואין לו חזקה על שום קרקע בעולם, וקיימא לן כתרווייהו.

בן הגזלן אם טוען שהוא עצמו קנאו יש לו חזקה, וכן אם טוען שראה שאביו קנאה ממנו נאמן במיגו שהיה טוען שהוא עצמו קנאה, ואם טוען שירש מאביו אין לו חזקה דהוי חזקה שאין עמה טענה שהרי לגזלן אין חזקה, ואם טוען

¹ ומשמע שאריס בתי אבות אינו יכול להעיד. נ"י.
² ואע"פ שהקרקע של הלוה היא זיבורית, והקרקע שמערערים עליה היא בינונית, לא חושדים בו שיעיד שקר בשביל ההבדל שבין בינונית לזיבורית. רא"ש.

³ והנ"י כתב דלא מביעיא אם הקרקע בינונית שדינו של בעל חוב לגבות ממנה שאינו מעיד, אלא אפילו בזיבורית אינו מעיד, דשמא ירצה המלוה קרקע זיבורית גדולה יותר, ואפילו

שירש מאבי אביו שלא היה גזלן נאמן במיגו שהיה טוען מיגן זבינתה, וכן אם יש עדים שהמערער הודה לגזלן שהיא שלו אין לו חזקה, שלא הודה אלא מחמת פחד ולכן אין הבן נאמן, אבל בן הבן שטוען שירש מאביו שלא היה גזלן נאמן, דטוענים ליורש דשמא אביו היה טוען מיגן זבינתה, ואם בן הבן טוען שירש מאבי אביו לרשב"ם אין לו חזקה, והקשו התוס' למה לא טוענים ליורש שמא אביו היה טוען מיגן זבינתה, ולכן גרסו דאיירי בבן הגזלן שיש לו חזקה, או ד"ל שטוען שאביו אמר לו שירש אותה מאביו ולא שקנה אותה, עוד כתבו שאין טוענים ליורש מילתא דלא שכיחא.

בן אומן ובן אריס אם טוענים שירשו את הקרקע מאביהם אין להם חזקה, ואם טוענים שקנאוהו בעצמם יש להם חזקה, וכן אם יש עדים שהאב הודה לאביהם שהיא שלהם יש להם חזקה, דהודאת בעל דין כמאה עדים דמי. רשב"ם. וכתבו התוס' שאם טוען הבן שבפניו הודה הבעלים לאביו שמכרה לו נאמן במיגו שהיה אומר מיגן זבינתה. עוד כתבו התוס' דאין בן אומן נאמן אלא כששהו בידו שיעור שרגיל האומן להחזיר לבעלים, אבל בלאו הכי אף אם טוען לקוח אינו נאמן.

אומן שירד מאומנותו והחזיק אח"כ, וכתבו התוס' דאיירי בכלים שנתן לו אח"כ, או ששהו שיעור זמן שרגיל להחזירם, ואריס שירד מאריסותו יש להם חזקה.

בן שחלק שהפליג מאביו ואינו סמוך עוד על שלחנו, כגון שנשא אשה ואינו משתדל עוד בנכסי אביו, יש לו חזקה בנכסי אביו, ולא אמרינן שמחל לו אביו על השימוש בנכסיו.

מ"ז. אשה שנתגרשה ואפי' בספק גירושין כגון שזרק גט ספק קרוב לו ספק קרוב לה אע"פ שבעלה חייב במזונותיה⁴ משום דאגידיא ביה, ואיכא למימר שנתן לה קרקע זו כדי שתזון ממנה, יש לה חזקה בנכסי בעלה, דכיון שהוא שונא אותה לא היה מייחד לה קרקע, אלא נותן לה בצמצום. והתוס' כתבו דדווקא כשייחד לה קרקע אחרת למזונותיה אין לה חזקה בקרקע זו.

אלו שנתבאר לעיל שאין להם חזקה, **אם הביאו ראייה** שטר או עדים על המכירה מעמידים את השדה בידם, ודין זה הוא גם בבן שלא חלק ובאשה שלא נתגרשה. תוס'. אמנם גזלן אף אם מביא ראייה אין מעמידים את השדה בידו או ביד בנו או ביד הלוקח ממנו⁵, ולענין המעות אם העדים ראו רק הודאה על המכירה אין לגזלן מעות, שלא הודה אלא מחמת פחד.

עשית דבר ע"י כפיה

ישראל שקנה קרקע מסיקריקון נכרי שהורג נפשות על עסקי ממון, בזמן שהיתה הגזירה שמי שלא הורג יהודי יהרגוהו, או שישלם ד' זוזי היתה חלה המתנה אגב אונסיה, אבל בזמן שאמרו שמי שהורג ישראל יהרגוהו אם קנה ממנו

⁴ אפילו אם כתוב בשטר שהוא הודה בקבלת המעות. אמנם אם כתוב בשטר אחריות קנה, דאין האנס מקפיד שיכתוב לו אחריות, ואם לא שגמור והקנה לא היה כותב אחריות, כיון שלא מסר מודעה, אמנם אם האנס אמר לו לכתוב אחריות מקחו בטל. נ"י.

⁵ אמנם אם כתוב בשטר אחריות קנה, דאין האנס מקפיד שיכתוב לו

ישראל וחזר וקנה מבעה"ב, אם בעה"ב אמר לו לך חזק וקני מקחו בטל ואפי' למ"ד תלויה וזבין זביניה זביני, תלויה ויהיב לא הוי מתנה, דכוונתו לתובעו בדין, וקרקע אינה נגזלת, ואם כתב לו שטר לרב קנה דס"ל שאם לא היה נותן מעות לא היה עושה שטר. תוס'. ולשמואל לא קנה כיון שכתבו מחמת אימת הסיקריקון עד שיכתוב אחריות נכסים שרק באופן זה תולים שנתן מעות. תוס'. (וכן משמע מהברייתא). ולרב הונא דס"ל דתלויה וזבין זביניה זביני, צ"ל דמודה שמואל היכא שנתן מעות. ולרב ביבי מקבל הגזלן את מעותיו בחזרה ולא קנסוהו שיפסיד את מעותיו, וס"ל דתלויה וזבין לא הוי זביני, ודלא כרב הונא. וכתבו התוס' שמי שקנה מהאיש וחזר וקנה מהאשה, לרב אם כתב שטר קנה, והיינו כשהוסיף לכתוב שטר ראיה אחר הקנין, אבל בשטר קנין עצמו לתירוץ ראשון בתוס' לא מהני, ולת"י שני מהני.

במכירה – לרב הונא אם כופים אדם ע"י תליה או שייסרוהו⁶ למכור וקיבל הדמים חלה המכירה, ודווקא מכר דאיכא תרת"י יסורים ומתן מעות, דלא מפסיד מידי, אבל מתנה כיון שאינו מקבל כלום לא גמר ומקני⁷. ומסקנת הגמ' שאמר רב הונא דבר זה מסברא, דאגב אונסיה גמר ומקנה⁸. ומ"מ בעי קרא בקרבן דלא נימא שכיון שאינו מתרצה אלא ע"י כפייה הוי זבח רשעים ופסול. אבל אין לדמות דין זה לסתם מכירה שמוכר מחמת אונס שהוא דחוק במעות, די"ל דשאני אונס של עצמו מאנסוהו אחרים דלא גמר ומקני. ועיין לקמן שיטת רבא, ופסק ההלכה.

מ"ח. בקרבן – כתיב "יקריב אותו לרצונו" מדכתיב "יקריב אותו" מבואר שכופין אותו להקריב מה שנדר, ומאידיך בעינן "לרצונו", הא כיצד כופין אותו עד שיאמר רוצה אני. ואין להוכיח מזה שהמוכר בע"כ הוי מכירה, די"ל דשאני התם דניחא ליה בכפרה ואמר רוצה אני בלב שלם. וכתבו התוס' שאף שחייבי חטאות ואשמוות אין ממשכנים אותם משום דלכפרה קאתו, שאני התם שהם באות על חטא, אבל נדר ונדבה אינם מכפרים, וכוונת הגמ' כפרה במה שמקיים נדרו, ועולה אף שמכפרת על חייבי עשה אינה כפרה גמורה וקבועה.

בגט – גט מעושה ע"י ישראל כשר, וכופין אותו מוכה שחין ובעל פוליופוס עד שיאמר רוצה אני ד'נותן" מדעתו משמע. ואין להוכיח מזין זה שהמוכר בע"כ הוי מכירה, די"ל דשאני התם דמצוה לשמוע דברי חכמים וגמור בליבו לגרשה, וגם כאן לא מפסיד כלום דכיון שאשתו שונאתו לא תעמוד אצלו בלאו הכי. ואם עישוהו עכו"ם מדאורייתא כשר דאגב אונסיה גמור ומגרש. רשב"ם. והתוס' ביארו דאיירי באלו שכופין אותם להוציא, ואין כאן פסול "לפניהם" ולא לפני עכו"ם כיון שהעישוי נעשה ע"י דיני ישראל, ואמרו חכמים שפסול וצריכה גט אחר, ואם קיבלה קידושין מאחר צריכה גט מזה ומזה, כדי שלא תהא כל אחת הולכת ותולה עצמה בעכו"ם להחניף לו ולזנות עמו עד שיכריח את בעלה לגרשה ומפקעת עצמה מיד בעלה, ואף בדבר שכופין אותו להוציא גזרו כדין אטו שלא כדין. תוס'. ואם חכמים רוצים לכופו ע"י עכו"ם, חובטין אותו ואומרים לעכו"ם שיאמר לו עשה מה שישראל אומר לך.

כתבו התוס' שכל דבר שהאדם מחויב לעשות הוי כמו מכר ולא כמו מתנה, כגון קרבן או גט המעושה כדין, אבל מה

שמרויה כפרה או שנפטר משאר כסות ועונה אינו סיבה להחשיבו כמכר, דא"כ אף בגט שלא כדין הוי כמכר.

מ"ח: שיטת רבא שתלויה וזבין זביניה זביני וכן מחמת אונס ממון. תוס'. דווקא שכפוהו למכור שדה סתם אחת משדותיו והוא בירר איזו, דתולים שבירר שדה רעה שאינו צריך כל כך, אבל בכפוהו למכור שדה זו לא חלה המכירה, אא"כ המוכר ספר את המעות, או שהיה בידו להשתמט באיזה השתמטות שיכולה להיות כגון המתן לי עד למחר או להטעות את האנס ולא השתמט. והלכתא בכל גוונא חלה המכירה אם לא ספר את המעות ולא היה יכול להשתמט דהוי אונס גמור, ואמר רוצה אני, ואפי' בשדה זו, וכמו בקידושין.

בקידושין – הכופה אשה להתקדש והסכימה, י"א דהוי קידושין דדמי למכירה שמוכרת עצמה למקדש, ולמר בר רב אשי הפקיעו רבנן קידושין אלו כיון שעשה שלא כהוגן ועשו המעות מתנה דהפקר בי"ד הפקר, דכל דמקדש אדעתא דרבנן מקדש, כדת משה וישראל, וכיון שרבנן אמרו דלא הוו קידושין נמצא שלא קידשה, ובביאה שויה רבנן לבעילתו בעילת זנות. וי"מ שקידושי כסף דרבנן וביאה דאורייתא, וטעות היא דקידושי כסף לומדים מגז"ש. רשב"ם. והתוס' כתבו דסוגיין ס"ל שיש כח ביד חכמים לעקור דבר מן התורה, אף אם לא תלה הקידושין בדעתם, ושאלת הגמ' על ביאה היא, דכיון דאיכא עבירה וכי גם בזה עקרו, ומשני שגם בזה עקרו, והיכא שעשה כהוגן צריך לטעם דאדעתא דרבנן מקדש כדי שיפקיעו רבנן את הקידושין. עוד כתבו התוס' שאף שבמתנה תלויה ויהיב אינה מתנה, הכא בקידושי ביאה הוי כמכר לפי שמתחייב שאר כסות ועונה, שאף שלגבי גט אינו כמתנה מה שנפטר משאר כסות ועונה, שאני התם שברצונו היה נותן לה ולא מגרשה.

מודעה על מכירה באונס – לרב הונא שמכירה באונס הוי מכירה, אין העדים החתומים על השטר נאמנים לומר שמסר המוכר מודעה לפני המכירה המבטלת את המכירה דכיון שהם מודים שהשטר כשר, אינם חוזרים ומגידים, אמנם אם כתבו שטר מודעה לפני מכירת הקרקע, לא חלה המכירה, כיון ששטר המודעה קודם. וס"ל לרב הונא שכותבים מודעה על מכירה, (אבל לרבא אין כותבים מודעה על מכירה), ובמתנה לא הויא מתנה אם העדים יודעים מה האונס, ואם מוסר מודעה כותבים אפי' אין יודעים מה האונס. ואם ביטל את המודעה בשעת המכר הוי ביטול, אף אם אמר בשעת מודעה שמה שיבטל לא יהיה ביטול, דאגב אונסיה גמור ומבטל, אמנם במתנה אם יודעים מה האונס לא מועיל הביטול, אבל אם לא יודעים באונסו הוי ביטול. תוס'. ולמר בר רב אשי אם אמרו מודעה היו דברינו נאמנים, מפני שדבר זה ניתן ליכתב כדי להציל את האנוס מאונסו, ונאמנים אפי' אם כתב ידם יוצא ממק"א, ולא חשיב חוזרים ומגידים כיון שאין פוסלים את השטר, וכמו שבאומרים תנאי היו דברינו שנאמנים, ודווקא כשאומרים שהיו קטנים או פסולים אין נאמנים כשכתב ידם יוצא ממק"א. רשב"ם. והתוס' כתבו שאין נאמנים לומר מודעה היו דברינו אלא כשאין כתב ידם יוצא ממק"א, ונאמנים במיגו, כיון שאין חוזרים לגמרי מעודתם.

מ"ט. עדים שאמרו אמנה היו דברינו שלא היתה הלואה וכתבו שטר והאמינוהו שלא ישתמש בזה בלי הלואה, (ואם תהיה הלואה משעבד נכסיו מעכשיו, דלא הוי שטר מוקדם), אין נאמנים אם אין כתב ידם יוצא ממק"א וצריכים אותם לקיום, כיון שקיימו חתימותיהם, עדים החתומים על

השטר נעשה כמי שנחקרה עדותם בב"ד, ואין חוזרים ומגידים⁹. וכתבו התוס' דגם מיגו לא מועיל כאן דלא אתי על פה ומרע לשטרא אפי' במיגו, דמדאורייתא השטר כשר בלא קיום, ולא הצריכו רבנן קיום אלא בטענת מזויף, אבל כשאומרים קטנים או אנוסים היינו אין מודים כלל שהשטר נעשה כדין, ולהכי מהני מיגו, (ולטעון פרוע במיגו דמזויף נאמן כיון שכשטוען פרוע אינו מכיחש את השטר, ולרב הונא גם בזה אינו נאמן). וטעם נוסף כתב הרשב"ם שאין נאמנים משום שאסור להשהות שטר אמנה בביתו, וממילא תולים שלא חתמו על שטר כזה, דאין אדם משים עצמו רשע¹⁰.

דין הבעל בנכסי אשתו ואמירת אי אפשי בתקנת חכמים

אין לאיש חזקה בנכסי אשתו שאם החזיק ג' שנים בנכסי מילוג שירשה מבית אביה, אינו יכול לטעון שקנאם ואבד שטרו, מפני שכולם יודעים שירד לקרקע רק לפירות, (ולא דמי למשכנתא דסורא שצריך למחות כל ג' שנים, דשם לא יזכרו העדים שירד לקרקע למשכון).

ואף במקום שאינו אוכל פירות כגון שכתב לה בעודה ארוסה, דין ודברים אין לי בנכסייך, מ"מ אין לו חזקה מפני שאין האשה מקפידה אם אוכל פירות שלא כדין, ויכולה לומר נחת רוח עשיתי לבעלי ששתקת, אבל לא מחלתי, (דאין דרך האשה למחות בבעלה מאחר שזן אותה. רשב"ם במתני'). וכתבו התוס' שצריך לכתוב "ובפירותיהן¹¹", ולשון "בנכסייך" לא מהני אלא לענין שאם מכרה ונתנה קיים.

מ"ט: ודווקא כשכתב לה כשהיא ארוסה¹² שעדיין לא זכה בנכסים יכול להתנות, דאין מזכין לאדם בעל כרחו, ודווקא בדבר שיש לו מדרבנן, וכמו שיכולה אשה לומר איני ניזונת ואיני עושה, דעיקר התקנה לטובתה היא שיתן לה מזונות, אף אם אינה עושה מלאכה, ואח"כ תיקנו שהבעל נוטל מלאכת ידיה תחתיהן, כדאמר רבא שכל האומר אי אפשי בתקנת חכמים שעשו להנאתו שומעין לו, וכיון שכל יום זה חיוב חדש של מזונות מועיל בזה לשון דין ודברים אין לי וכו'. וכתבו התוס' שאשה יכולה להסתלק ממזונות אף בלשון דין ודברים וכו', דאי איירי בלשון טוב מהני אפי' אחרי שזכתה. ולר"י ראית הגמ' היא שאפשר להסתלק מדבר שלא בא לעולם, אע"פ שלהלכה אין אדם מקנה דשלב"ל, אפי' בלא תנאי גמור (דתנאי גמור מציינו שמועיל בע"מ שאין לך עלי שאר כסות ועונה), ואפי' בלא בקשת האשה, ואין אומרים דהוי פטומי מילי בעלמא. ולר"ל מעשי ידיה עיקר, ומ"מ היכא דלא ספקה אינו יכול לומר לה צאי מעשי ידיך למזונותיך.

אבל אם כתב לה כך אחר שנישאת לא מהני, וכמו שמצינו שאין מועיל לומר על שדה דין ודברים אין לי וכו' דאין זה לשון מתנה, וצריך לומר לשון מכירה או נתינה או הפקר. וכתבו התוס' דהמ"ל דאיירי כשכתב לה כשהיא נשואה בלשון טוב, או שנתנו לה ע"מ שאין לבעלה רשות בה, או שהבעל עצמו נתן לה, דאף באלו אין לו חזקה אף אם אכל פירות.

אי אפשי בפירות או בפדיון – כתב הרשב"ם שהבעל יכול להתנות בעודה ארוסה לא לזכות בפירות נכסי מילוג שתיקנו לו תחת פירקונה כיון שעדיין לא זכה בפירות, דס"ל לרשב"ם שפירי עיקר, אבל שיטת תוס' דפרקונה עיקר, והא דתנן שתיקנו פירקונה תחת פירות היינו שאינה יכולה לומר איני נפדית ואיני נותנת פירות, כדי שלא יטימע בין העכו"ם, או משום שמפקעת פירקונה לגמרי, משא"כ מזונותיה יכולה לחזור בה, וטעם נוסף שאינה יכולה להפקיע את הפירות, משום דידו כידה.

^[1] ואם העדים אומרים שרק אחרי שחתמו על השטר נודע להם שהוא שטר אמנה, נאמנים, דהרי הם כמעידים על השטר שהוא פרוע או מחול. נ"י בשם הריטב"א

^[2] אמנם בלא שטר אין איסור לעשות קנין ולהאמינו על המעות. נ"י

^[3] ובפירי פירותיהן עד עולם. נ"י

^[4] אבל לפני האירוסין לא מהני סילוק, כיון שאין לו בהם שום שייכות והוא מסולק ועומד. נ"י

^[6] וכן ע"י כפיית ממון. ואם מסר מודעה בכל הכפיות לא חלה המכירה, ואם ביטל את המודעה בשעת המכירה מועיל הביטול, אפילו אם כפו אותו לביטל את המודעה, ואפילו אם בשעת מסירת המודעה אמר שכל מה שיבטל לא יחא ביטול, דאגב אונסיה גמור ומבטל. רא"ש.

^[7] אם העדים יודעים באונסו אפילו אם ביטל את כל המודעות שמשס, או שמסר מודעה ולא ביטל את המודעה, ולכן רגילים לכתוב במתנה ביטול מודעה. רא"ש. וכתב הרשב"א שאם הוא

בנכסי הגר שמת ואין לו יורשים. ולהלן יבוארו הרבה מפרטי דיני קנין חזקה.

כל מה שנתבאר לעיל בדיני חזקת ג' שנים איירי בחזקה שיש טענה כנגדה, אבל כשאין טענה כנגד החזקה **נעל או גדר או פרץ** בפני עדים הרי זו חזקה מיד ואינו יכול לחזור בו, וקונה במתנה או נכסי הגר או חלוקת ירושה.

הקובע מנעול בדלת לנעול בו הוא חזקה²⁸.

המוסר מפתח לחבירו למכור או להשכיר, לרשב"ם קנה, ולתוס' (ד"ה נעל) לא קנה, ולא מהני מסירת מפתח אלא שאצ"ל לומר לך חזק וקני, ורק בבדיקת חמוץ חייב מי שהמפתח אצלו, מפני שהוא בידו לבדוק.

הסוגר את הדלת ונועל במפתח לרשב"ם לא הוא חזקה, דאינו אלא עושה מצוה לשמור בית חבירו, ומבריה ארי הוא, ולתוס' (שם) קנה, ולא דמי למבריה ארי דהכא מוכחא מילתא שהבית שלו, שהרי בנעילה הוא מונע מכולם להכנס. אך הקשו התוס' שלקמן (נ"ג): מבוואר שהבונה פלטרין בנכסי הגר ובא אחד והעמיד להם דלתות קנה, ומיירי התם שנעלם דאי לאו הכי לא קנה, ומשמע שנעילה לא מספיקה אם לא העמיד את הדלתות²⁹.

מתי צריך לומר לך חזק וקני - אם מחזיק בפני המוכר אין המוכר צריך לומר לו לך חזק וקני ואם נתרצה המוכר בכך וכך מעות והחזיק בפניו קנה, דניחא ליה בהאי חזקה ולכך שתק, והלוקח חייב לתת לו דמי מקחו, ושלא בפני המוכר כגון שהוא בעיר אחרת, או באותה העיר ומחזיק שלא מדעתו, צריך לומר לך חזק וקני, ובמקום שרגילים לכתוב שטר אפי' נתן מעות אינו קונה עד שיכתוב שטר, אא"כ פירש שיקנה בכסף. ורב הסתפק במתנה אולי אף שלא בפניו אצ"ל לך חזק וקני, דבעין יפה הוא נותן שמחמת חיבה נתן לו וניחא ליה שילך ויחזיק והוי כאילו אמר לו שיחזיק, ולשמואל אם במכר שנותן לו מעות עכשיו או אח"כ צריך לומר, כ"ש במתנה שמפסיד ממון ויש לומר שעד שהחזיק כבר חזר בו, וס"ל דלא אמרינן שנותן בעין יפה אלא לאחר שהחזיק ונתקיימה המתנה.

נ"ג. שיעור החזקה - המוסיף על הגדר והשלימה לעשרה, אם כבר קודם לא היו יכולים לעבור דרכה שהיתה בנויה בשיפוע או על מקום מדרון לא הוא חזקה דהוי בנין בלא צורך, ואם היו נכנסים בה ברווח ועכשיו נכנסים בדוחק, אף שהוסיף רק כל שהוא הוא חזקה, ודין זה הוא גם כשהשלימה לפחות מ', ואורחא דמילתא נקט. וה"ה נעל אם סתם פירצה כל שהוא שהיו נכנסים ברווח ועכשיו נכנסים בדוחק הוא חזקה.

וכן בפירצה אם כבר לפני שהוסיף על הפירצה היו יכולים להכנס לא הוא חזקה, ואם היו נכנסים בדוחק ועכשיו כשהוסיף כל שהוא נכנסים ברווח, הוא חזקה.

הסותם נקב בנכסי הגר או בקונה מחבירו ע"י צרור ועצר את המים מלהכנס לשדה ולשטפה, או שפותח נקב ע"י נטילת צרור ויצאו המים מהשדה, לא הוא חזקה, דאינו אלא מבריה ארי וכל ישראל נצטוו להציל ממון חבריהם מנזק, ואינו קונה אלא כשגדר או פרץ או תיקן תיקון הנצרך לגוף השדה, כגון משקה או זומר או זורע או קוצר, והסותם נקב שלא יצאו המים שבה הנצרכים להשקיית

השדה, ודמי לחורש שמיפה את השדה, או שפתח פתח שיוכלו המים מהנהר להכנס לשדה הוי חזקה.

חזקה בשתי שדות סמוכות -

שתי שדות שיש מיצר ביניהם אם החזיק באחת כדי לקנותה קנה, ואם התכוון לקנות גם את השניה לא קנה אלא אותה מפני שהמיצר מפסיק, (ולולא המיצר היה קונה את הכל אף בלא כוונה אלא בסתמא), ואם התכוון רק לשניה לא קנה כלום דאין אדם קונה שלא מדעתו.

נ"ג: והגמ' מסתפקת אם כוונתו לקנות את שתיהם עם המיצר, או שהחזיק במיצר וכוונתו לקנות את שתיהם, האם קונה כיון שהמיצר הוא אחד עם הקרקע, או שכל שדה נחשבת בפני עצמה שהמיצר מופלג מן השדה גבוה או נמוך, ולא קנה אפי' את המיצר. ואף אם החזיק בשדה לא קנה את המיצר, י"ל שאם החזיק במיצר קנה את השדה, כיון שהוא משועבד לשדה לשומרו, כמו שקונה י' בהמות באפסר אחד כיון שהאפסר משמר את הבהמות, או דילמא לא קני, ולא דמי לאפסר כיון שאין איגודו בידו³⁰.

ודווקא בנכסי הגר (או במתנה. תוד"ה אותה³¹), אבל במכר יכול לקנות י' שדות נפרדות ע"י שמחזיק באחת, דסדנא דארעא חד הוא, ודווקא כשנתן למוכר דמי כולם, ואל"כ לא קנה אלא כנגד מעותיו.

שתי בתים זה לפניו מזה יכול לקנות כל בית ע"י חזקה בו, ואם החזיק בפנימי יכול לקנות גם את החיצון אם לכך נתכוון כיון שיש לפנימי דריסת רגל בחיצון לצאת משם³², אבל לא יכול לקנות ע"י הפנימי רק את החיצון, ואם החזיק בחיצון לא יכול לקנות גם את הפנימי כיון שאינו משועבד לחיצון.

הבונה פלטרין גדולים בנכסי גר שמת לא קנה, דליבני בעלמא הוא דמפיך דתחילת הבנין אינו עיקר אלא גמרו, ומעיקרא עיילי בה ברווח והשתא עיילי בה ברווח³³, ואם בא אחר והעמיד שם דלתות השני קנה, ד"נעל" היינו העמדת דלתות, אבל בנה לא קתני. וכתבו התוס' דלא דמי לסיוד וכיור שהשביח את הבנין, אבל הכא עד הגמור לא השביח את הקרקע, עוד כתבו דמה שמועיל בקרקע רפק בה פורתא, היינו דווקא בשדה העומדת להרישה³⁴.

המוצא פלטרין בנכסי הגר ואין לו מה להוסיף ולגמור את הבנין, **וסד** בהם סיווד אחד, או כיוור אחד, אמה על אמה כנגד הפתח ששם רואים יותר לנוי, קנה, אבל במקום אחר צריך יותר מטפח.

המציע מצעות בנכסי הגר ושכב שם על הקרקע קנה, ואע"פ שלא תיקן את הקרקע אלא השתמש בה, והמקור של חזקה הוא מ"ושבו בעריכם אשר תפשתם" או מדכתיב "וירשתם אותה וישבתם", ושכיבה בכלל ישיבה. וכתבו התוס' שאם הלך בבית או שכב אפי' על מיטות מוצעות לא קנה, ודווקא בהציע קנה³⁵. וכמו שמצינו שקונים עבד כנעני ע"י שהעבד משמש את רבו הנעיל את מנעלו או התיר מנעלו, או שהולך כליו אחריו לבית המרחץ, או שהפשיטו או הרחיצו או סכו או גרדו או הלבישו או הגביהו להעלותו למיטתו, ושימש לרבו שנסמך עליו, וכן כשנסמך ונשען בשכיבתו על הקרקע קנאה. ואם הגביה העבד את האדון לת"ק לא קנה שאין הגבהה קונה בבני

אדם שאין דרך להגביהם, אלא במטלטלין, ולר"ש קנה³⁶, שהגבהה קונה בכל מקום אפי' ברשות מוכר, משא"כ במשיכה ומסירה, וגם קונה ברה"ר ובסימטא.

נ"ד. הזרע לפת בנקעים של קרקע הגר ולא כיסה עפר או דבר אחר, לא הוי חזקה, דהזריעה אינה משביחה את הקרקע, (משא"כ רפק ביה פורתא שהוא מעשה בגוף הקרקע שיש בו שבח), והשבח אח"כ הוא בלי מעשה, ואכילת הפירות אינה חזקה כיון שאין בזה תיקון לקרקע, וגם לא נהנה גופו מן הקרקע (כמו במציע מצעות בנכסי הגר).

הקוצץ ענפים מדקל של קרקע הגר אם בא להשביח את הדקל והיינו שקצץ משני הצדדים, קנה, ואע"פ שיתכן שהתכוון להאכיל בהמותיו, מ"מ מסתמא להחזיק נתכוון. ואם קצץ כדי להאכיל לבהמותיו לא קנה ואינו יכול לטעון שנתכוון להשביח את הדקל. ואע"פ שממילא יש תועלת לדקל הוי כמחזיק שלא מדעת, ואף אם מתכוון לקנות הוי כהולך בשוק ומתכוון לחזקה, דבעינן שיתכוון בתיקון עצמו לשם חזקה, ואם קצץ מצד אחד שמקלקל את האילן לא קנה.

המחזיק בשטרותיו של גר לא קנה קרקע, מפני שלא החזיק בקרקע, ולענין השטרות עצמם הגמרא בב"ק מסתפקת אם קנאם, דשמא אין כוונתו לקנות את השטרות, דהיכא שיועד ואינו מתכוון לקנות אינו קונה שלא מדעתו. (וכן בדבר שאינו רגיל שיהיה אין החצר קונה שלא מדעתו). תוד"ה אדעתא.

המנקה את הקרקע מקיסמים ועשבים רעים, אם כוונתו ליפות את הקרקע קנה, והיינו באופן שלקח את הגדולים והקטנים, שאז אפשר לתלות שכוונתו לקרקע, אבל אם כוונתו לקיסמים, והיינו באופן שלקח רק את הגדולים הראויים לשריפה, לא קנה, דלקיטת פירות לא קונה את הקרקע כיון שאין כוונתו לתקן את הקרקע. רשב"ם. והתוס' (ד"ה אדעתא) כתבו שלא קנה כיון שאינו מתכוון לקנות³⁷.

המוציא את התקלות מהקרקע שמסיר את המכשולות ומשווה פני הקרקע, אם כוונתו ליפות את הקרקע שתהיה חלקה ולא תישבר המחרישה קנה, והיינו באופן שלוקח מהתל זורק לגומא, אבל אם כוונתו לעשות בי דרי-גורן, והיינו שהשווה את סביבות התל לתל שלא יהיה התל זקוף כ"כ, ואת סביבות הגומא לגומא, ונמצאת הקרקע מחולקת למקומות מקומות, לא קנה, דכיון שאחרי הגורן ירצה לזרוע שם ולא יוכל הוי קלקול, וכל בכל תיקון שסופו לסתור מעיקרא לאו מתקן הוא, אמנם כתב הרשב"ם שאם רצה לעשות שם גורן קבוע נראה שאין לך חזקה גדולה מזו, אבל שיטת ר"י דאורליינ"ש שאין דרך לדעת אם כוונתו לקבוע, ופירש בסוגיא דבי דרי היינו מקום להעמדת בהמות.

וכל החזקות הללו הם בין בנכסי הגר בין באחים שחלקו בין במתנה בין במכר. רשב"ם.

הפותח פתח לכניסת מים אם כוונתו להשביח את הקרקע ע"י השקית השדה, והיינו שפתח רק בצד אחד שיתעכבו המים ויהיו הדגים ניצודים מאליהם, קנה, ואם כוונתו לצוד דגים, והיינו שפתח משני צדדים, אחד להכניס ואחד להוציא, לא קנה.

³⁵ וכן בישב בבית לא קנה, דתשמיש חשוב בעיניו, ונראה שאם ערך שלחן ואכל קנה. ר"א ש. וכתב הנ"י שבמציע מצעות קנה אף שלא תיקן כלום בקרקע, כיון שגופו נהנה מהקרקע, ולא דמי לאכילת פירות דלא קנה כיון שאינו נהנה מגוף הקרקע אלא מהפירות. ואם שכב ע"ג הקרקע לא קנה, דאין דרך הנאה בכך.

³⁶ וכן הלכה. נ"י.

³⁷ וכ"כ הנ"י. והרא"ש כתב דכללא דמילתא צריך שיעשה מעשה שנראה לעינינו שהוא בא לתקן את הקרקע, אבל אם לא נראה שבה לתקן את הקרקע לא קנה אף אם הקרקע מתוקנת ע"יז וגם הוא אומר שכוונתו היתה לתקנה. ר"א ש.

³² אבל דעת הרי"ף שא"א לקנות את החיצון ע"י חזקה בפנימי. ומסתבר כרשב"ם שקנה גם את החיצון. ר"א ש.

³³ דבעינן שיתקן דבר בגוף הקרקע, ומ"מ שמין לו כיווד ברשות וידו על העליונה וזוכה כלבנים, שהרי נתכוון לקנותם במה שבנה מהם.

³⁴ ואף דלקמן נ"ד. פירש רשב"ם שאם תיקן את הקרקע לגורן קבוע קנה, שאני התם שגמר את תיקון הקרקע למה שהוא רוצה לעשות בה, אבל כאן ע"י הפירות היסוד לא נגמר הבית למה שהוא רוצה לדור בו. ר"א ש. אבל שיטת ה"ר"י מיגאש וכן משמע מהרמב"ן שאם חפר יסודות בקרקע קנה.

האוכל פירות דקל רק מצד אחד שלו, ובא אחר ורפק תחתיו פורתא, השני קנה, מפני שהראשון לא אחזיק כדמוחזקי אינשי.

המצזיר בכותל בית של גר שמת, צורת חיה או עוף, קנה, וא"צ שיהיה אמה על אמה וכנגד הפתח.

האם קונים את כל השדה ע"י חזקה במקום אחד - שדה שמיצריה מסומנים בד' רוחותיה והכיש בה מכוש אחד והשדה עומדת לחרישה, לרב קנה את כולה בין במכר בין בנכסי הגר, ולשמואל לא קנה אלא מקום מכושו בלבד, ודווקא בנכסי הגר, אבל במכר יכול לקנות י' שדות בי' מדינות ע"י חזקה באחת, והלכה כרב. ושדה שאין מיצריה מסומנים, לשמואל לא קנה אלא מקום מכושו, ולרב קונה כשיעור חרישת צמד שוורים שורה אחת וחזרה עוד שורה, וכתב הרשב"ם ששורה היינו מקצה לקצה, וכיון שקנה שתי שורות קונה את כל השדה. והתוס' כתבו שבשדה גדולה לא היו חורשים במענה אחד את כל אורך השדה, ולא משמע בסוגיא שקונה את כל השדה, וכן צ"ב למה לא מספיק פעם אחת.

נ"ד: קנין ישראל מנכרי - נכרי המוכר קרקע לישראל ונתן הישראל מעות ועדיין לא החזיק, לשיטת שמואל הקרקע יצאה מרשות הנכרי ע"י המעות, לרשב"ם הטעם משום דעכו"ם כל קניינו בכסף, ולתוס' דווקא בעבד עברי כל קניינו של עכו"ם בכסף, אבל בעלמא אין קונה בכסף אלא במשיכה, וקונה קרקע בכסף כדאשכחן בעפרון, אבל בשטר לא קני, והישראל לא קונה עד שמגיע השטר לידו³⁸, דאפי' מישראל אינו קונה בלא שטר, במקום שרגילים לכתוב שטר, וכ"ש עכו"ם דסתם עכו"ם אנסים הם ואין בדעתו לקנות בלי שטר, (ואנו סהדי שאין כוונתו לקנות אלא בשטר כמו שקונה מישראל, כיון שלא אמר אי בעי בכספא איקני. תוס'). וכל המחזיק בקרקע זו זכה³⁹.

הרשב"ם מביא שיי"א שצריך להחזיר מעות ללוקח ראשון⁴⁰, והרשב"ם סובר עצמו שא"צ לתת מעות, ואם יכול הלוקח לתבוע את המעות מהעכו"ם יתבע⁴¹, (אע"פ שע"י כך יחזור העכו"ם ויגזול את המחזיק, ולמחזיק מותר להשתמט מן העכו"ם אע"פ שהלוקח הראשון מפסיד, דבדין הוא תובעו כיון שלא נתן מעות אלא כדי שתעמוד הקרקע בידו, אבל אם המחזיק רוצה לתת מעות ללוקח, והלוקח מפקיע ממנו את הקרקע ע"י העכו"ם, הוא מסור ממש. תוד"ה וישראל). אמנם השני נקרא רשע, דלא גרע מעני המהפך בחררה⁴². ובלוקח מישראל אע"פ שלא קנה השני לא יצאה הקרקע מיד הראשון, ושניהם יכולים לחזור בהם, ואין אחר יכול להחזיק בה.

אביי שואל שדברי שמואל הללו סותרים את דעתו שדינא דמלכותא דינא, שהמחזיק על פי חוק המלך הנהוג בעיר אין בו משום גזל, והרי המלך אמר שא"א לקנות בלי שטר, וא"כ אין יזכה בה השני, אלא יזכה בה הראשון על פי דינא דמלכותא כשיגיע השטר לידו. ורב יוסף אמר שכדברי שמואל הנ"ל פסק רב יהודה, שרוב שמועותיו משמואל רבו, וס"ל לרב יוסף שאין בזה דינא דמלכותא. וענה לו אביי ששם בעלי השדות לא היו משלמים טסקא,

וחוק המלך שמשלם הטסקא מקבל את הקרקע, וא"כ הראשון לא יכול למכור, והשני שהחזיק ע"מ לתת טסקא למלך קנה, אבל קרקע שבכח הנכרי למוכרה, מוציאים אותה מהמחזיק ונותנים אותה לראשון כשהיה שטר בידו.

שיטת ר"ח שאין הלכה כשמואל, שהרי יש סתירה בדבריו, ולרשב"ם הלכה כשמואל, כמו שפסקו כמה אמוראים.

רב נחמן סובר כשמואל שהקונה קרקע מעכו"ם בכסף הקרקע הפקר, (וכן שלח רב הונא בר אבין בשם רבותינו), וס"ל כרב שהמכיש מכוש אחד בקרקע קנה כולה.

נ"ה. דינא דמלכותא דינא מיסים וארנוניות ומנהגים שהנהיגו המלכים במלכותם היו דינא, שבני המלכות מקבלים אותם עליהם מרצונם, תדע שהרי אנו עוברים על גשרים שנבנו מדקלים שהפקיע המלך⁴³.

אריסות של פרסיים היא מ' שנים, שאם החזיק העכו"ם מ' שנים בקרקע של ישראל, ואין לו שטר, וקנה ממנו ישראל אחר, הוא קנין גמור, אע"פ שאין לעכו"ם חזקה⁴⁴. אי נמי בארץ פרס במקום ג' שנים לחזקה צריך מ' שנים.

קנין קרקע ע"י תשלום המס - עשירים המשלמים את המס שעל הקרקע (-טסקא) במקום בעלי הקרקע, קנו את הקרקע, שכך דינא דמלכותא, ואין הבעלים הראשונים יכולים להחזיר להם מה ששילמו ולקחת את הקרקע, ואם שילמו מס המוטל על ראש הבעלים ולא על הקרקע (-כרגא), לרבה לא קנו את הקרקע דאין זה דינא דמלכותא, ולרב הונא בריה דרבי יהושע הכל משתעבד למס ואפי' מטלטליו, וא"כ קנו העשירים את הקרקע, ואין לטעון דא"כ נכסי המוריש נחשבים "ראויו" שאין הבכור נוטל בהם פי שניים, שהרי המלך יכול לגבותם, דשעבודו עדיף משאר שעבודים והוי כגבוי, ובתוס' הוסיפו שהקרקעות עיקרם של המלך וכבר הוא מוחזק בהם, ואפי' קרקע של אלף זוז משועבדת לדבר מועט, (אבל בשאר חובות שיש לאדם הרי בעינין אדרכתא ואכרזתא ושומא וגביה), דאיירי ששילם האב את המס של כל אותה השנה לפני מותו⁴⁵. ולענין הלכה אף שכותבי השטרות של רבא אמרו שהלכה כרב הונא בריה דרבי יהושע, לא אמרו כך אלא כדי לקיים המכירה שמכרו קרקעות מחמת מס המוטל על הבעלים ולא על הקרקע.

אדם הבטל ממלאכה ומלימוד ומדרך ארץ ואינו עוסק בישובו של עולם כלל צריך להשתתף עם בני העיר בתשלום המס, ואיירי שבאו לגבות ממנו ובני העיר אמרו להם שיפטרוהו כי אין לו, והיו צריכים השאר לשלם יותר, אמנם באנדיסקי שמעצמם פטרוהו מחמת ששכחוהו או שסברו שאין לו ממון פטור, אע"פ שהשאר שילמו יותר. ולתוס' אנדיסקי היינו שכותבי שטרות המלך כתבו לו שהוא פטור מהמס⁴⁶.

מה מחלק שדה לשתיים

הגמרא (לעיל נ"ג נ"ד) ביארה שהמחזיק בנכסי הגר לא קנה אלא את אותה שדה. ולהלן יבואר מה נחשב הפסק בשדה להחשיבה לב' שדות, ואגב זה יבואר מה נחשב הפסק לענין מצות פאה שצריך להניח ב' פאות, ולענין הדין בטומאה שלר"א הנכנס לשדה שיש בה טומאה הרי הוא טמא, ולענין הדין בשבת שלרבי יוסי המוציא ב' חצאי זיתים לב' רשויות מופרדות פטור, וכדלהלן.

המחזיק בנכסי הגר ויש בין השדות מיצר או חצב (-אילן או עשב, היורד ויונק כנגדו ולא מהצדדים), לא קנה את השדה השניה, שהרי אפי' בשדה אחת יש מ"ד שלא קנה אלא מקום מכושו, ובשתי שדות לכו"ע לא קנה, דבעינין שיחזיק בכל השדות⁴⁷.

נ"ה: לענין פאה - נחל, שולולית מקום קיבוץ מי גשמים, וי"א אמת המים, דרך הרבים ט"ז אמה או היחיד ד' אמות שביל הרבים שהולכים שם רבים ברגליהם ולא עגלות וסוסים או היחיד שהילוכם קבוע בין בימות החמה בין בימות הגשמים שלא זוועים שם, (לרשב"ם לא זו אף זו קתני. ולתוס' קמ"ל דרך הרבים שלאילנות אין מפסיק אלא גדר, ושביל הרבים קמ"ל שבעינין שיהיה קבוע גם בימות הגשמים), מפסיקים לפאה והיינו שצריך להניח פאה בשתי המקומות. המיצר והחצב, לרב אסי אין מפסיקים, ולרבין מפסיקים.

לענין טומאה - הנכנס בימות הגשמים לבקעה שדינה כרה"י כיון שבימות הגשמים אין מהלכים שם, ובאחת משדותיה יש טומאה, ואינו יודע אם נכנס לשדה זו, לחכמים טמא, ולר"א טהור (התוס' גורסים רבי אלעזר) דספק ביאה טהור, ורק ספק מגע טמא, ואם יש מיצר או חצב בין השדות אליבא דר"א, לרב אסי אין מפסיקים, ולרבין מפסיקים.

ביאור מחלוקת ר"א וחכמים בספק ביאה - לרשב"ם חכמים מטמאים כיון שזה נחשב ספק אחד אם הלך עד הקבר והאהיל או לא, ולר"א יש ב' ספיקות, א' אם נכנס, ב' גם אם נכנס יש ספק אם הגיע למקום הטומאה. ולרש"י בע"ז ע. איירי בשדה מלאה טומאה שיש רק ספק אחד, וטעמא דר"א דס"ל דספק ביאת טהור, דספק טומאה ילפינן מסוטה, ושם יש ודאי סתירה, וטעמא דחכמים משום שיש רק ספק אחד. ולר"ת רבנן מטמאים אפי' בכמה ספיקות (ולומדים זאת מסוטה, ואף ששם זה רק ספק אחד, מ"מ גם בזה היה צריך להיות טהור), ולר"א אינו טמא אלא בספק אחד, דאין לך בו אלא חידושו.

לענין שבת - המוציא חצי גרוגרת לרה"ר והניחה, וחזר והוציא חצי גרוגרת, לת"ק בהעלם אחד חייב אפי' בשתי רשויות, בשתי העלמות פטור דאם נודע לו בינתים שהוא שבת ידיעה מחלקת, ולרבי יוסי אף בהעלם אחד אם הוציא לשתי רשויות פטור, ושיטת ר"ח שאם הוציא לשני רה"ר חייב, כמו שמצינו שהכותב את אחת בציפורי ואות אחת בטבריה חייב, ורבי יוסי איירי שהוציא משתי רשויות, ולר"י נראה ששאני כתיבה שנגמרה המלאכה בכתיבת ב' אותיות, אבל בהוצאה לא חשיב הוצאה עד שקרבה.

המחזיק בנכסי הגר

אד ד' שנים, ובתוך אותם שנים הוא משבית את הקרקע עד שיפרעוהו, אם מת בעל השדה בתוך הד' שנים הבכור נוטל פי שנים נ"י.⁴¹

⁴⁴ וכן אם היה חוק שהמחזיק שנה אחת בשופי זכה בקרקע, אם החזיק עכו"ם כך בקרקע של ישראל ומכרה לישראל אחר, קנה. נ"י.

⁴⁵ אבל שאר שעבודים כגון כתובת אשה ובעל חוב אינם מבטלים ירושת בכורה, דכיון שצריך ב"ד כדי לגבות אין לו בגוף הנכסים אלא שעבוד. ואם יש פירות בקרקע כיון שדין המלכות לגבות מהפירות א"כ הבכור נוטל בקרקע פי שנים. נ"י.

⁴⁶ אמנם אם פטרוהו מהמס אחרי שקבעו את סכום המס לבני העיר, שכבר חל עליו החיוב, חייב לשלם חלקו. נ"י.

⁴⁷ וכ"ש שמה שמפסיק לפאה ולטומאה ולשבת ולגיטין הוי הפסק למחזיק בנכסי הגר. נ"י.

^[1] 38 וצריך לכתוב את השטר לפני קבלת הכסף, דאחר קבלת הכסף נסתלק מהקרקע, ואם כבר נתן את המעות יחזיק לפני שקדמנו אחר. ר"א ש נ"י.

^[2] 39 אמנם אחרי יכול לערער על המחזיק ולומר מי הורידך בארצי, אי נמי איירי בקרקע שקנאה הנכרי ע"י תשלום הטסקא, ובא ישראל והחזיק בה ואמר שהוא יפרע למלך את הטסקא. וי"מ שהכונה שאין לישראל להוציאה מהמחזיק ע"י הנכרי, כיון שהנכרי יקח אותה ממנו באונס.

^[3] 40 וכן דעת רב האי גאון ורבינו חננאל והרמב"ן, וכ"כ רבינו יונה בשם ריב"א, וביארו שאע"פ שאין לחייבו כלום מדינא דגרמי כיון שזכה מן ההפקר, מ"מ חלה זכית הלוקח בשדה למשכנתא בשעת מתן מעות. אמנם אם טרפו ממנו את הקרקע האחריות היא על הנכרי ולא על הישראל שלקח ראשון. ר"א ש נ"י. ומוסף הנ"י שהראשון אין דעתו לקנות ללא שטר כלל, כיון שהוא חושש שהנכרי יקח את הקרקע, דסתם נכרי הוא אנס, אבל הישראל הזוכה דעתו לקנות בחזקה, שאף שהוא צריך לתת מעות ללוקח, הוא משלם על דעת שאם הנכרי יקח את הקרקע הוא יחזיר לו את המעות.

נ"ו. איזה הפסק יש בין שתי הרשויות- לרבה צריך רשות היחיד ביניהם, אבל כרמלית כגון בקעה לא, דמדאורייתא בטלה להכא ולהכא. ולאבבי אפי' כרמלית אבל פיסלא חתיכת עץ או עמוד לא, (לרשב"ם איירי בגבחה י' או פחות ואין ברוחבה ד', והיא מקום פטור, ומותר אף מדרבנן לטלטל משום לרה"ר או רה"י או מהם לשם, ולתוס' איירי ברחבה ד' ונמוכה מו', והיא כרמלית אך כיון שהיא קטנה אינה חשובה להפסיק בין הרשויות), ולרבא אפי' פיסלא מפסיק דלא גרע ממיצר וחצבא, דס"ל שרשות שבת כרשות גיטין שכמו שאם הקנה לה חצירו כדי שתתגרש, ונפל הגט על הפיסלא, אינה מגורשת, מפני שלא השאיל לה אלא מקום אחד ולא שתי מקומות, ה"ה לענין שבת הפיסלא מחלקת בין הרשויות, ולשיטתו אף מיצר וחצב מפסיקים, אבל לרבי יוחנן אין מיצר וחצב מפסיקים.

אם אין מיצר וחצב, ושתי השדות נקראים שדה בלשון יחיד (בי גרגותא דפלניא -שדה שפלוגי משקה מבורו) דינם כשדה אחת, ואם נקראים שדות אינם כשדה אחת. לרשב"ם איירי לענין לקנות כולה ע"י מכוש אחד, וריו"ח כאן נתן שיעור אחר מרב ושמואל לעיל נ"ד⁴⁸, ולתוס' (ד"ה אין) איירי לענין טומאה.

גבולות הארץ-

יהושע תיחם את הארץ ע"י חצב.

לא מנה יהושע אלא עיירות העומדות על הגבולין, משום שבא להראות את תחומי הארץ. וכתבו התוס' (ד"ה העומדות) שהכונה לגבולות של כל שבט ושבט, ולא לגבולות הארץ.

כל מקום שהראה הקב"ה למשה דכתיב "ויראהו ד' את כל הארץ את הגלעד עד דין" חייב במעשר, דזה מקום ז' עממין, אבל מקום קיני וקניזי וקדמוני שניתנו לאברהם בברית בין הבתרים פטורים, לעת"ל, אי נמי אם כבשו מהם ישראל אחרי מות יהושע, דכתיב "זאת הארץ" למעוטי הני שנתוספו לאברהם על השבועה, וארץ רפאים לא נתמעטה, דהיינו חיוי. וכתבו התוס' (ד"ה חייב) דס"ל שקדושה ראשונה קידשה לעת"ל, אבל למ"ד לא קידשה לעת"ל כל מקום שלא כיבשו עולי בבל פטור ממעשר. לר"מ היינו נפתואה ערבאה ושלמאה, ולר"י הר שער עמון ומואב והא דמצינו שנהגה שביעית בעבר הירדן היינו ארץ סיחון ועוג שלא היתה מעמון ומואב, או דאיירי במקומות מעמון ומואב שלא כבש סיחון. (תוד"ה הר שעיר). ולר"ש ערדיסקיס אסיא ואספמאיא. ומה שמצינו שעיברו שנה באסיא, אף שאין מעברים אלא ביהודה, האי עיבור היינו חישוב. תוד"ה ערדיסקיס.

עיינ הערה בדין משכון של גר שמת⁴⁹.

עדים זוממין על חזקה

להשלמת סוגית חזקת ג' שנים שנתבארה לעיל, מבארת הגמרא מה הדין בעדים שהעידו על חזקת ג' שנים והוזמו, כמה צריכים לשלם. עוד יבואר בגמרא איך מצרפים עדים כשכל אחד מעיד על שנה אחרת מהחזקה, או כשכל אחד מקיים חתימה אחרת.

עדים שהעידו שאחד החזיק ג' שנים, ונמצאו זוממים
שבאו עדים אחרים ואמרו בזמן החזקה עמנו הייתם במקום פלוני⁵⁰, משלמים הכל⁵¹ דמי הקרקע שזממו להפסידו⁵², חוץ מהקרקע עצמה שיטול מהמחזיק.

נ"ו: ואם על כל שנה העידה כת אחרת לתנא
דמתני' הוי חזקה, ואם הוזמו כל כת משלמת שלישי, ואין נעשים זוממים עד שיזומו כולם, (וכתבו התוס' (ד"ה משלשין) שאף שהמעידים על נגיחה שלישית אינם חייבים אלא חצי נזק, מפני שטוענים שלא התכוונו לעשותו מועד, הכא כיון שבאו להעיד לטובתו, ודאי באו כדי להחזיקו בקרקע⁵³). ולר"ע לא הוי חזקה, דכתיב "על פי שניים עדים יקום דבר" ולא חצי דבר, ואין כאן ב' עדים המעידים על חזקה שלימה⁵⁴, ולרבנן ממעטים עדות של שניים על שיערה אחת בגבה ולא בדקו יותר⁵⁵, ושניים אחרים מעידים על שיערה אחת בכריסה ששם הם בדקו, ולולא קרא היה כשר שהרי אין מכחישים זה את זה, וראו את ב' השערות בשעה אחת (דאל"כ שמא הראשונה נשרה ואינם אלא שומא), אבל בחזקה בהכרח כל אחד מעיד על יום אחר, והתוס' (ד"ה אלא למעוטי) ביארו שבחזקה יש משמעות לכל יום לענין התשלום על הפירות, אבל בשערות אין שום נ"מ בשערה אחת. ואם יש עד אחד על כל שערה הוי חצי עדות ולא חצי דבר, דאין כאן אלא עד אחד לכל שערה, ועד אחד אינו נאמן לעשותה בת עונשין.

וכתבו התוס' (ד"ה ורבנן) דבחמשה בקר יש מחלוקת אם דורשים ולא חמשה חצאי בקר או לא, אבל הכא כיון שזה מיותר דורשים לכו"ע למעט חצי דבר, או שלא דורשים מדבר אלא מ"יקום" שמשמע שכל העדות תקום על פיהם, אבל בממון אין נ"מ על כמה מעיד, דמה שגנב ישלם. והמעוט חצי כופר הוא שאין אדם מביא חצי כפרה, והמעוט חמש סלעים ולא חצי חמש הוא שהמצוה לא מתקיימת בפחות.

ואם עד אחד אומר שהחזיק בשדה ע"י חיטים והשני אומר שהחזיק ע"י שעורים, לרב יהודה הוי חזקה, והקשה רב נחמן דאטו עד אחד על שנה ראשונה שלישית וחמישית, והשני על שנה שניה רביעית ושישית, הוי חזקה. הרשב"ם מבאר שהבין ר"נ שחיטים ושעורים זה לא באותה שנה אלא שנה אחרי שנה כמו המנהג לזרוע שנה חיטים ושנה שעורים, דאף לרבי יהושע בן קרחה ששתי כיתי עדים בזה אחר זה מצטרפים, וטעמו משום דתרווייהו אמנה קמסהדי, הכא חזקה בדילוג אינה כלום. ולתוס' (ד"ה אלא מעתה) כוונתו לשאול האם גם כשעד אחד אמר שהחזיק בראשונה שלישית וחמישית ובשניה רביעית ושישית הניחה בורה, האם גם שם יהיה חזקה אע"פ שמכחישים זה את זה, כיון דתרווייהו אמנה קמסהדי.

וענה לו רב יהודה דשם כל אחד מעיד על שנים אחרות, אבל כאן מעידים על אותם שנים, דבין חיטים לשעורים לא דייקי אינשי, ואע"ג דדייקי בין מנה שחור לבין, שם צריכים לדעת איזה מנה חייב לשלם, אבל כאן בין בחיטים בין בשעורים הוי חזקה. ואמנם בין חיטים לקטנית עדותן בטלה כיון שאפי' בלא דקדוק אין טועים בזה. תוס' שם.

נ"ז. ואם העידו ג' אחים כל אחד על שנה אחרת
ועד אחד העיד על ג' השנים, הרי אלו ג' עדויות והוי חזקה דאין כאן ב' עדים קרובים בעדות אחת, (והרי אפי' אותו אדם יכול להעיד על שלשת השנים. תוד"ה הרי),

^[1] 50 שהוא רחוק הרבה ממקום החזקה. נ"י.

^[2] 51 והקשה הריטב"א דאם לא נגמור הדין הרי אין חיוב עדים זוממין, ואם נגמור הדין פטורים מדין כאשר זמם ולא כאשר עשה. ותירץ אחד מגדולי צרפת שאין אומרים בממון כאשר זמם ולא כאשר עשה, דאפשר בחזרה. והריטב"א מתרץ דאיירי שהמחזיק מוחזק לקרקע משעת העדות עד ההזמה. נ"י.

^[3] 52 וכן צריכים לשלם לו פירות של שתי שנים שאכל, אם יש למערער עדים כמה פירות אכל. רא"ש ונ"י.

^[4] 53 ולא כדי לחייבו על הפירות, דהאי אומדנא דמוכחא לא גרעה מהיכא שרמזו העדים זה לזה בנגיחה שהם חייבים לשלם. נ"י.

^[5] 54 אמנם עדים על גניבה ועדים אחרים על טביחה או מכירה לא חשיב חצי דבר, כיון שהעדים על הגניבה מחייבים בפני

ולהזמה הוו כעדות אחת, שאם הוזמו משלשים ביניהם, ואין נעשים זוממים עד שיזומו כולם⁵⁶.

ואמנם שטר שמת אחד העדים החתומים בו שאינו יכול לקיים חתימת עצמו אלא צריך שניים שיקימו את החתימה של המת, והחי יקיים את חתימתו, אינו יכול להצטרף עם אחר להעיד על חתימת חברו, דא"כ ג' רבעי הממון יצאו על פיו, וכן אין אח של העד החי יכול להצטרף עם עד אחר להעיד על החתימה, משום שנמצא שג' רבעי הממון יצאו על פי שני אחים, ושאני מעדות על חזקה שרק חצי מהממון יצא על פי האחים, והתורה פסלה קרובים משום דחשיבי כאשי אחד, וכיון שעד אחד מצטרף עמהם לא יצא על פי האחים אלא חצי הממון. וכתבו התוס' (ד"ה הכא) שבחתימות יכול החי לחתום על חרס חתימה ויקיימו חתימתו, ואז הוא מצטרף להעיד על החתימה השניה, ורבינא סבר שאף בלא זה יכול להעיד כמו בחזקה.

חזקת תשמישין

לעיל נתבאר שהמחזיק ג' שנים בקרקע בטענה שקנה או קיבל אותה, הרי הקרקע נשארת בחזקתו. ולהלן יבואר מה הדין לגבי תשמישים מסוימים שאדם לא יכול לעשותם בלי רשות הבעלים, והוא טוען שהבעלים נתן לו רשות, מתי הוי חזקה (י"א אחרי ג' שנים וי"א מיד), משום שזה דבר שודאי אם בעה"ב היה מקפיד עליו הוא היה מוחה וא"כ ודאי ברשותו עשה, ומתי לא הוי חזקה משום שיתכן שעד עכשיו לא ראה צורך למחות והדבר לא נעשה ברשותו.

אלו דברים הוו חזקה
מפני שהם תשמישים קבועים שאדם מקפיד עליהם שלא יעשום בלי רשותו. עשית מחיצה עשרה לבהמתו או לתנור או לכיריים או לריחים הוי חזקה על המקום שתוך המחיצות, הכנסת תרנגולים לתוך הבית, עשית מקום עמוק ג' או מחיצה גבוה ג' לזבל כדי שלא יתפור. ובאלו אם החזיק בתשמיש זה ג' שנים ולא מחה, יכול לטעון שנתן לו תשמיש זה או מכרו לו, דודאי על פיו עשה וברשותו.

אלו דברים אינם חזקה-
שהם דברים המיטלטלים ואינם קבועים, ואין בעל החצר מקפיד עד ד' וה' שנים, ויכול לטעון שעד עכשיו לא הקפיד ומעכשיו הוא מקפיד. העמדת בהמה בחצר, העמדת תנור ריחים וכיריים, גידול תרנגולים, נתינת זבל בחצר.

באיזה מקום איירי
שאין מקפידים על העמדה אלא על מחיצה, דבסתמא מקפידים אף על העמדה, ומדלא מיחו הוי חזקה-

עולא רצה לבאר שרק דבר שקונה בנכסי הגר וקונה בנכסי חבריו אם אמר לו לך חזק וקני, הוי חזקה, אבל דבר שאינו קונה בנכסי הגר שלא עשה שום תיקון בגוף הקרקע, לא הוי חזקה, אמנם הכנסת תרנגולים לבית אף דהוי חזקה אינה קונה בנכסי הגר, ואף אם נעל בפניהם אינו אלא מבריח ארי.

והגמ' דוחה שעשית ניר קונה בנכסי הגר, אך לא הוי חזקה כיון שאינו מפסיד שהרי הבעלים יזרע ויאכל פירות.

^[6] עצמם, וכן שנים המעידים על שליחות לקבלת גט ושנים אחרים המעידים על הקבלה מהני, כיון שהראשונים לא מעידים כלל על הגירושין אלא על השליחות. נ"י.

^[7] 55 אמנם להלכה אינה נעשית גדולה אלא על פי עדות על שתי שערות במקום אחד, והיינו בכריסה שזה כינוי לערוה. נ"י.

^[8] 56 ואף שנמצא שהאח מתחייב בגלל עדות אחיו, הרי מבואר בסנהדרין שהזמה מילתא אחריתי היא ומעלמא אתי להו, וכמו שהמעיד על אשה שנישאת ואח"כ הוא או אחיו בא עליה, שהם נהרגים. נ"י.

ורבי אמי היו לו זיזים למבוי⁸⁰ כיון שבני המבוי מוחלים⁸¹, אבל לרה"ר לא דאין בזה מחילה.

זכר לחורבן

אסור לסייד ולכיר צורות, וי"א דהיינו סיוד לבן יותר, ולפייח צורות של מיני צבעונים, בזמן הזה, ואם עשו כך לפני כן הרי זו בחזקתה, ואם נפלה אפי' נבנתה בהתר. תוס'. אינו חוזר ובונה אותה (ושאני מזיזים דהכא הוי איסורא), ואם עירב בסיד חול שמכהה את הולבן לת"ק מותר⁸² ולר"י אסור, ואם עירב בו תבן מותר אף לר"י.

אחרי החורבן היו פרושים שרצו להמנע מאכילת בשר שהרי היו מקריבים ממנו ע"ג המזבח ועכשיו בטל, ולהמנע משתית יין שהרי היו מנסכים ממנו על המזבח ועכשיו בטל, ואמר להם רבי יהושע שא"כ גם בלחם הרי בטלו מנחות, ובפירות מז' מינים הרי בטלו ביכורים, ובמים הרי בטלו נסכים, ומי בורות אף שפסולים לנסכים הרי הם ממין הכשר. תוס'. וכיון שא"א לא להתאבל כלל, וא"א לגזור גזירה שאין הציבור יכול לעמוד בה ומסכימים לגזירה, צריך בסיוד לשייר אמה על אמה כנגד הפתח, ובסעודה לשייר כסא דהרסנא דגים מטוגנים בשמנם בסולת, ובתכשיטים לשייר בת צדעא, ולתת אפר מקלה אפר כירה השרופה באש בראש חתנים במקום תפילין, וכל המתאבל על ירושלים זוכה ורואה בשמחתה.

רבי ישמעאל בן אלישע אמר שבגלל הגזירות היה ראוי לגזור שלא לישא אשה ונמצא זרעו של אברהם אבינו כלה מאיליו בענין טוב, ולא יבטלו מצוות, והתוס' כתבו דאירי אחרי שהוליד בן ובת שקיים פרו ורבו. אלא הנח להם לישראל מוטב שיהיו שוגגים ויחשבו שאין איסור בדבר ואל' יהיו מזיזים, שאם יגזרו על כך לא יקיימו ויהיו מזיזים. וכתבו התוס' שדין זה הוא בדבר שידוע שלא יקבלו, אבל בספק אם יקבלו צריך למחות.

המוכר את הבית

מה כלול במכירת בית או שדה בסתמא

בסוגיות הבאות יבוארו אופנים שונים של המוכר דבר לחבירו ולא פירש בצורה ברורה מה בכלל המכירה, מה ודאי בכלל המכירה ומה אינו בכלל המכירה ומה ספק ומה הדין בספק. (וילה"ס אם הנדון הוא באומדן דעתם או שהנדון הוא מה נכלל בלשון).

ס"א. יציע אינו כלול במכירת בית, אע"פ שהוא פתוח לבית ותשמישו לבית.

י"מ שיציע היינו אפתא (–בנין נמוך ליד הבית בצדו או מאחוריו), וכ"ש שבדקא חלילה (–כנ"ל אלא שהוא עשוי חלונות חלונות לנוי) אינו נמכר עם הבית כיון שהוא עשוי לנוי ולהתקור שם. וי"מ שיציע היינו בדקא חלילה, אבל אפתא שתשמישו דומה יותר לתשמיש הבית נמכר

עם הבית. ובברייתא איתא שיציע נקרא גם צלע וגם תא.

ג' שמות יש ליציע (לרשב"ם ס. ד"ה ומאי) באה הגמרא לבאר שהיציע שמוזכר במשנה הוא בנין נמוך בצידי הבית או מאחוריו ואינו שוה לגג הבית. ולתוס' (ד"ה והתא) הגמרא מדברת על היציע האמור בפסוק), יציע, צלע, תא. יציע דכתיב "היציע התחתונה חמש באמה רחבה" –היו ג' שורות תאים זו ע"ג זו, וכל שורה היתה רחבה אמה מזו שתחתיה מפני שהיו גורעים אמה מעובי הכותל כדי להניח עליו את קורות רצפת התאים, כדי שלא יצטרכו לנקוב בקירות עצמם. צלע דכתיב "והצלעות צלע אל צלע שלש ושלשים פעמים". תא דכתיב "והתא קנה אחד אורך וקנה אחד רחב (ומידת הקנה שש אמות) ובין התאים חמש אמות". ואי בעית אימא תא היינו בנין שמאחורי בית מדתני כותל ההיכל שש והתא שש וכותל התא חמש. ולא פרכינן דהוי כיהודה ועוד לקרא אלא היכא דתני ועוד. תוד"ה ואיבעית. והתא שש היינו שורת התאים האמצעית, אבל כנגד התחתונה היה עובי הכותל שבע, מפני שהמגרעת היתה אמה. ולשיטת ר"י המגרעות היו חצי אמה בכותל ההיכל וחצי אמה בכותל התא, ולפי זה כותל ההיכל מלמטה היה שש וחצי, והתאים היו מרובעים, התחתונים חמש על חמש, האמצעיים שש על שש, והעליונים שבע על שבע, וי"ל שהיה חילוק בזה בין בית שני לבית ראשון. תוד"ה והתא.

מר זוטרא אומר שיציע שאין בו ד' על ד' נמכר עם הבית, כיון שאין לו חשיבות בפני עצמו⁸³. ואף שבור (חפירה) ודוּת (–בנין מעל הקרקע) אינם נמכרים עם הבית אף בשיעור זה דסתם בור אין בו ד' אמות רוחב, שאני התם שתשמישם שונה מתשמיש הבית כיון שהם עמוקים, ותשמישם למים, משא"כ יציע שהוא מקום דירה.

חדר פנימי הפתוח רק לבית ושימושו להצניע חפציו, אינו כלול במכירת הבית, אע"פ שסימן לו את מיצרי הבית וחדר זה בתוכם, דלא עשה כך אלא כדי לסמן לו מיצרים הניכרים. ור"י (תוד"ה לא) מסתפק אם גם ביציע אמרינן מיצרים הרחב לו, או שכיון שזה אותו תשמיש קנה הכלל⁸⁴.

ס"א: המוכר בית לחבירו בבירה גדולה
שהבירה היא באמצע הבתים ואינה עשויה לתשמיש אלא לשיבה והילוך בין הבתים, ועמד באחד הבתים ומוכר לו בית זה, אם הבירה כזו עם הבתים נקראת בית וכשרוצים למכור בית אחד אומרים שמוכרים בית בלא בירה (ריב"ם תוד"ה אלא, ועיין מהרש"א) ושיטת ר"י שכשמוכר בית מזכיר בית, ורק היכא שציין המיצרים שסביבה מכר גם הבירה, גם הבירה בכלל המכירה, ואם הבירה נקראת בירה ולא בית, אין הבירה בכלל המכירה, ואם הרוב קוראים לבירה בירה ולבית שבבירה בית, ומיעוט קוראים לבירה בית, מ"מ אין הבירה בכלל המכירה, דהיה עליו לכתוב "ולא שיירית בזבניי אילן כלום"⁸⁵.

וכן לענין שדה המוכר שדה לחבירו בבקעה גדולה שיש שם הרבה שדות והם שלו, והוא עומד באחת השדות ואומר שדה זו אני מוכר לך וסימן לו את המיצרים החיצוניים שהבקעה בתוכם, אם הבקעה נקראת בקעה ולא שדה, לא מכר לו את הבקעה⁸⁶, ואם

הבקעה נקראת שדה מכר לו גם את הבקעה, ואם הרוב קוראים לבקעה בקעה ולשדה שדה, ומיעוט קוראים לבקעה שדה, מ"מ אין הבקעה בכלל המכירה, דהיה עליו לכתוב "לא שיירית בזבניי אילן קדמי כלום".

וא"א ללמוד דינים אלו זה מזה, דבקעה כולה תשמיש אחד לחרישה משא"כ בית ובירה, ומאידיך בבקעה היה צריך לסמן גבולותיה משא"כ בבית שהבתים שונים זה מזה.

מתי אומרים שהדמים מודיעים– הקשו הראשונים למה לא אמרינן הדמים מודיעים בבירה או בבקעה, ותי' הרשב"ם שאין אונאה לקרקעות, והק' ר"י (תוד"ה שמע) שדין אונאה הוא גז"כ, אבל שייך הודעת דמים, ועוד שהרי ביטול מקח יש להם, והתוס' ביארו שבקרקע לא שייך הודעת דמים, דפעמים אדם קונה אותה בהרבה יותר משויה, או דקאי כרבנן דס"ל אין הדמים ראייה.

בשטרות מכירה צריך לכתוב "לא שיירית בזבניי אילן קדמי כלום", וכנ"ל, וזו תקנת חכמים כדי שלא יפסיד הלוקח, כיון שיש בני אדם שמרחיבים את המיצרים ואין מוכרים כל מה שבתוכם⁸⁷.

כמה קרקעות אדם התכוון למכור בלשונות שונים– המוכר "ארעתא דבי חייא" דהוא לשון יחיד, אף שיש לו שתיים כאלו לא מכר אלא אחת, ויטול את הקטנה שבהם דיד בעל השטר על התחתונה⁸⁸. ואם מכר ארעתא, מיעוט ארעתא שתיים, ואם מכר כל ארעתא, מכר כל קרקעותיו, חוץ מבוסתני ופרדיסי. ואם מכר לו זיהרא שכך קרויים כל הקרקעות, מכר גם בוסתני ופרדיסי, אבל לא מכר בתים ועבדים. ואם מכר נכסיו, מכר גם בתים ועבדים. וכתב הרשב"ם דאין מטלטלין בכלל אא"כ אמר כל נכסי, והתוס' (ד"ה ואי) כתבו דאין נ"מ אם אמר כל, אך אם אמר נכסיי זה כולל מטלטלין, או שאף בנכסי במתנה כולל גם מטלטלין דבעין יפה נותן, משא"כ במכר⁸⁹.

מיעוט ארעתא שתיים– כתבו התוס' (ד"ה ארעתא) דמ"מ המשאיל מרא לעדור פרדיסי כוונתו לכל הפרדיסי ולא לשניים, דדרך הוא להשאיל לכל מה שצריך, וי"מ דשאני התם שהשואל מוחזק, ואין נראה לר"י דכיון שעדיף להחזיר חשיב המשאיל מוחזק, כמו שקרקע עומדת בחזקת בעליה, והטעם בקרקע הוא משום שסופה לחזור, (ולא מטעם שחזקה במטלטלין היא יותר טובה מחזקה בקרקע, שהרי גם בבא בסוף החודש אמרינן שהיא בחזקת בעליה), וריב"ם מחלק בין ארעתא לפרדיסי.

ס"ב. המוכר שדה ולא סימן כל מיצריה–

המוכר שדה לחבירו וסימן לו מיצר אחד ארוך ומיצר אחד קצר, וכן את שני המיצרים האחרים, רב סבר שקנה כנגד המיצר הקצר, דמיצרים הרחב לו כיון שהוצרך לכתוב מיצר שלם⁹⁰. ומ"מ אם בכל צד יש קרקעות של שני בני אדם ואם כוונתו למיצר הקצר היה מזכיר רק אחד מהם, קנה כנגד המיצר הארוך "ראש תור"– אלכסון בין הארוך לקצר, ורב כהנא ורב אסי טענו שתמיד יקנה כנגד ראש תור, ושתיק רב והודה לדבריהם⁹¹.

^[1] 89 ורבינו יונה מחלק דהכא מיירי באומר נכסי דבי חייא, דמטלטלין הנמכרים אינם קרוים על שם המוכר, אבל האומר כל נכסי אני מוכר לך גם המטלטלין בכלל. רא"ש.

^[2] 90 ואם סימן לו רק שני מצרים, קנה כל מה שבין המצרים. רא"ש.

^[3] 91 ושתק בגלל שלא היתה לו תשובה, דרב כהנא ורב אסי היו גדולים ותלמידים חברים של רב ואם היה לו תשובה היה לו להשיב, אבל במקום שהשואל הוא תלמיד לפעמים השתיקה היא מפני שלא חשש להשיב. רא"ש.

^[4] 85 ואם כתב לו נוסח זה מכר לו את כל הבירה, אם יש כאלו הקוראים לבירה בית. ואם יש לבית בור ודוּת ומחילות וגג גבוה י' טפחים, אע"פ שסימן לו מיצרי הבית וכתב "לא שיירית בזבניי אילן" לא קנאם, דאינם בכלל בית. רא"ש.

^[5] 86 ומיירי שיש מיצר מפסיק, דאי לאו הכי מכר כל מה שבאותו מיצר. רא"ש.

^[6] 87 י"א שזה מועיל רק בבית ובירה ודומה, שיש שקוראים להם בשם אחד, אבל בור ודוּת וחדר שיש לכל אחד שם בפני עצמו לא. נ"י.

^[7] 88 דמאחר שלא בירר דבריו משמע דהכי קביל עליה. נ"י.

אדומים כדם מפני שהתנין היה גדול מאד, ובא תנין אחר והניח על התנין שמת את האבן והוא חזר לחיות והוא בא בלבוץ את הספינה ובאה ציפור וחתכה את ראשו והם לקחו את האבן מהמים והניחוה על ציפרים שנמלחו לראות אם יחזרו לחיות והם חזרו לחיות ולקחו את האבן ופרחו משם.

הונא בר נתן ראה במדבר חתיכות בשר שנתחברו, וגחלים לוחשות אחר י"ב חודש, ואמר אמימר שזה עישבא סמתי - עשב שמחבר, וגחלי רותם שאינם כבים מהר.

רבי יהושע ראה מאור גדול בים, אמר לו ר"א שמה עיניו של לוייתן ראית.

ויברא אלוקים את התנינים הגדולים - י"מ ראמים שבים, וי"מ לוייתן נחש בריח - לוייתן זכר שהוא זקוף כבריח, ולוייתן נחש עקלתון - לוייתן נקיבה שמקיף את כל העולם.

בשעת בריאת העולם לא רצה שר של ים בלבוץ את כל המימות שבעולם כדי שתיראה היבשה, ובעט בו הקב"ה והרגו, ואלמלא מים מכסים אותו אין כל בריה יכולה לעמוד בריחו.

ירדן יוצא ממערת פמים והולך בימה של סיבכי ובימה של טבריה עד הים הגדול ומתגלגל ויורד עד שמגיע לפיו של לוייתן, ואינו מתערב בשאר המים, כמו שהירדן עובר בימה של טבריה ואינו מתערב בהם.

ז' ימים (של טבריה וסדום וחילת וחילתא וסיבכי ואספמיא והים הגדול) וד' נהרות (ירדן וירמוך וקירומיון ופיגה) מקיפים את ארץ ישראל. והא דאיתא במסכת פרה שמי קירומיון ופיגה פסולים למי הטאת מפני שאינם נובעים, הכונה שמתערבים בהם מים שאינם נובעים וממילא אינם זורמים, ולר"ת הם פסולים מחמת שמעורב בהם עפר וטיט והם חוצצים בין המים לכלי. תוד"ה ארבעה.

דברים שיהיו לעתיד לבוא

לוייתן-

כל מה שברא הקב"ה זכר ונקיבה בראם, אף הלוייתן ובהמות בהררי אלף - שרועה אלף הרים בכל יום, ואלמלא נזקקים זה לזה מחריבים את כל העולם כולו שיהיו להם ולדות הרבה, והקב"ה סירס את הזכר שלא יזקק לשאר דגים, אי נמי שלא יהיה לו צער תאוה, והרג את הנקיבה של הלוייתן ושמרה לצדיקים לעתיד לבוא, וצינן את הנקיבה של הבהמות בהררי אלף ושמרה לצדיקים לעתיד לבוא, ולא מלחה משום שבשר מלוח אינו טוב כ"כ, ואת הלוייתן לא סירס משום דדגים פריצי ולא יועיל להם צינן, ולא הרג את

הזכר וסירס את הנקיבה, משום דנקיבה מליחה מעלי, או משום דאינו דרך ארץ לקיים בנקיבה "לוייתן זה יצרת לשחק בו".

ע"ה. גבריאל עתיד לעשות מלחמה עם הלוייתן, ואלמלא הקב"ה עוזרו אין יכול לו.

בשעה שהלוייתן רעב הוא מוציא הבל מפיו ומרתיח כל ימות שבמצולה, ואלמלא מכניס ראשו לגן עדן אין כל בריה יכולה לעמוד בריחו. ובשעה שצמא עושה תלמים בים, ואין התהום חוזר לאיתנו מרוב המים שנחסרו עד שבעים שנה.

עתיד הקב"ה לעשות סעודה לצדיקים מעורו של לוייתן, ואת הנשאר מחלקים ועושים ממנו סחורה בשוקי ירושלים. ולריו"ח יעשה הקב"ה סוכה (גג מלמעלה וד' דפנות בד' רוחות) לצדיקים מעורו של לוייתן, ומי שלא זכה עושים לו צלצל (-סיכון בלא מחיצות), ענק, קמיע (דבר מועט לתלה בצואר כמו קמיע), והשאר פורס הקב"ה על חומות ירושלים, וזיוו מבהיק מסוף העולם עד סופו.

ושמתי כדכד שמשותיך - מאבני שוהם וישפה.

דרש רבי יוחנן **עתיד הקב"ה להביא אבנים טובות ומרגליות ל' על ל' וחוקק בהם עשר רוחב על עשרים גובה לחלונות,** (ולא לשערים שהרי גובה האנשים יהיה מאתים אמה וי"א מאה אמה), ומעמידם בשערי ירושלים. לגלג עליו אותו תלמיד וכו', לימים הפליגה ספינתו בים וחזא וכו', אלמלא ראית לא האמנת, נתן בו עיניו ונעשה גל של עצמות.

עתיד הקב"ה לעשות שבע חופות לכל צדיק, ומי שעניו צרות בת"ח בעוה"ו, מתמלאות עיניו עשן לעוה"ב, וכל אחד נכוה מחופתו של חבירו, ואוי לאותה בושא אוי לאותה כלימה. (כיוצא בדבר פני משה כפני חמה, פני יהושע כפני לבנה, אוי לאותה בושא וכו' שבזמן מועט נתמעט הכבוד כ"כ, שהרי יהושע היה נביא ומלך כמו משה ולא היה יכול להגיע לכבודו).

עתידי צדיקים שאומרים לפניו קדוש כדרך שאומרים לפני הקב"ה.

י' חופות עשה הקב"ה לאדם הראשון בגן עדן, וי"א אחת עשרה, וגרוע שבכולם זהב.

אמר הקב"ה לחירם, בך נסתכלתי שאתה עתיד למרוד ולעשות עצמן אלוה ובראתי נקבים נקבים באדם שמוציאים רעי, וי"א בך נסתכלתי וקנסתי מיתה על אדם הראשון.

ע"ה: ירושלים

ירושלים של עוה"ז כל הרוצה לעלות עולה, ירושלים של עוה"ב אין עולים אלא המזמנים לה.

שלשה נקראו על שמו של הקב"ה, צדיקים משיח וירושלים.

עתיד הקב"ה להגביה את ירושלים ג' פרסאות למעלה, אך לא יהיה צער לעלות.

רצה הקב"ה למוד אורכה ורוחבה של ירושלים, אמרו לו הרבה כרכים בראת וכו', מיד "ויאמר וכו' פרזות תשב ירושלים".

עתיד הקב"ה להוסיף על ירושלים אלף גינות ואלף מגדלים ואלף בירניות, ואלף ושני שילה טוטפראות, וכל אחת כציפורי בשלותה, שהיו בה מאה ושמונים אלף שווקים של מוכרי ציקי קדירה. אם ירושלים תהיה פי שלש יהיה בכל אחת שלושים מדורים למעלה, ואם היא תהיה פי שלושים בכל אחת יש שלשה מדורים למעלה.

קניני בהמה וספינה ושטר חוב

כיון שהמשנה בתחילת הפרק מדברת על מכירת ספינה, מבארת הגמרא כיצד קונים ספינה, שהיא בכלל המטלטלין שאינם נקנים בכסף, ואגב זה בגמרא דנה בעוד מדיני הקניינים בהמה ובשטר חוב.

קנין בהמה - בהמה גסה נקנית במסירה, כיצד, אחזה הלוקח (לרשב"ם ולתוס' ד"ה אחזה) היינו במצות המוכר, ולרבי"א צריך מסירה מיד ליד) בטלפה - רגלה, בשערה, באוכף שעליה, בשליף שעליה אמתחת הקשורה לבהמה, בפרומביא שבפיה, בזוג שבצוארה קנאה אע"פ שלא הזיזה ממקומה. בהמה דקה נקנית במשיכה, כיצד, קורא לה והיא באה¹¹⁴ או שהכיסה במקל ורצתה לפניו, כיון שעקרה יד ורגל והיינו כל דהו קנאה¹¹⁵, וי"א שצריך שתהלך מלא קומתה והיינו שתעקור ד' רגליה. והחילוק בין דקה לגסה הוא בעלמא, כל בהמה לפי דרכה.

קנין ספינה - לרב ספינה נקנית במשיכה כל דהו - טפח או חצי טפח, ואין הלוקח יכול לחזור בו, שהרי מטלטלין אין נקנים במעות אלא במשיכה או ברשותו, ואף דלענין קנין בהמה י"א שקונה בהכיסה במקל ועקרה יד ורגל, וי"א שקונה רק כשהיא מהלכת מלא קומתה, שאני בהמה שכשעקרה יד ורגל עדיין היא במקומה מפני שהגוף נשען על היד ורגל שלא עקרה, אבל ספינה כולה זזה יחד. ולשמואל בספינה צריך למשוך את כולה¹¹⁶ - שגיע סוף הספינה למקום שהיה ראשה עומד, ובבהמה דווקא י"א דמהני עקרה יד ורגל, משום שעתידה כולה להעקר, משא"כ ספינה¹¹⁷. ספינה אינה נקנית בשטר, מפני שהיא מטלטלין.

חדש

גיתן להשיג שוב את הסט תמצית הש"ס (ללא תוס', ורש"י הלקי) על כל הש"ס במחיר 120 ₪.

בנוסף יצאו לאור מחדש כל חוברות תמצית משנה ברורה, 6 הלקים ב6 חוברות. עלות הוברת 10 ₪ סט 50 ₪.

כמו כן גיתן להשיג את סיכומי תמצית ההלכה (עם טור וב"י שו"ע וגו"כ), על הלכות שבת, מועדים, גדה, ומקואות.

וכן יצאו לאור חוברות תמצית ספרי מוסר ותמצית ספרי חפץ חיים לפרטים 052-7692282

קיבלת תועלת מהגליון? באפשרותך לזכות לומדים נוספים, גיתן לתרום בגדרים פלוס קופת תמצית

מבחזי 'לדעת'

מבחן שבועי על דף היומי ומשנה ברורה חפץ חיים ואהבת הסד

גיתן לעשות את המבחנים מיום שישי עד יום שלישי בשעה 7:00 בבוקר:

- בטלפון 0737-289-669
- במייל 7692282@gmail.com
- בגדרים פלוס קופת לדעת.

הגרלות: בכל שבוע על 500 ₪ במזומן, זיכוי 400 ₪ ברשת 'יפה גוף', 101 זוכים בזיכוי 100 ₪ ברשת 'יפה גוף'.

חדש- מבחנים גם על העמוד היומי

סיכומי 'תמצית'

גיתן להשיג את גליונות סיכומי תמצית החודשיים על הדף היומי / משנה ברורה ומוסר (לפי סדר הדף היומי בהלכה).

- בקודות ההפצה
- במייל 7692282@gmail.com
- בפקס 0799-414144

בנוסף גיתן לקבל במייל סיכומים על כל מסכתות הש"ס, ועל כל המשנה ברורה, ועל תנ"ך וספרי מוסר, או סיכומים לפי סדר הלימוד של: העמוד היומי, חבורת ש"ס, קנין ירושלמי, דף הכולל, קנין הלכה, תרי דף, אורייתא, אהבת שלום, ומפעל הש"ס.

¹¹⁴ או שהנהיגה בקול. רא"ש.

¹¹⁵ וכן הלכה. רא"ש.

¹¹⁶ וכן הלכה. רא"ש.

מטלטלין שמישיתם מכח האדם המושכם, לכו"ע די שימושך כל שהוא.

¹¹⁷ י"א דה"ה בכל המטלטלין לשמואל צריך שימושך את כולם, ודעת הרא"ש שדווקא בספינה ובהמה י"א שצריך למשוך הכל, שאם משכם כל שהוא הם זזים, אבל בשאר